status ille eoz. Et ppter hoc cū pfecta pnia: pfecta si iusticia siue iustificatio: qdē penitēs semetipsum iustificat: vt diuine iusticie distinctionē siue districtā vltione effugiat & euadat. Seu quod est deo accepti⁹: vt iusticie diuine satissiat & qdē hoc placeat deo: vera pfecta qz pnia qdē pfecteq; iustificat: nihil diuino indicō vel vindicte in penitēte relinqēs. Non enī de⁹ iudicat bis in idipsum: sicut dicit ppheta. Neq; retractat vñq; pniāle iudicis: cum vñq; atq; pfectū cōpletūq; fuerit. Et hoc insinuavit Ap̄lus in bīmo ne suo qdixit: qdī si nosmetipso diuindica rem⁹: nū vñq; diuindicaremū. Facit etiā ad hoc ipm hmo qdē audisti in pcedētibus: videlicet iusticia & iudicium correctio sedis tue: ppter hoc iudicium dixit illi sc̄tis & sapiēs Job. Nunq; qui non Job.34.b amat iudicium sanari pōt: qd absq; dubio de iudicio isto pniāli rectissime intelligi tur. Correct⁹ enī vere pfecteq; iudicat⁹ ab alio iudicio indubitater tur⁹: est: nec aliud iudicium oportet vt timeat: pfectum cū diuine misericōde iudicium pniāle placeat. Sicut ipsemer p Ezech. testificat⁹ est dīcēs. Nolo mortē pcrōr̄ s̄ mag⁹ vt pñtaſ et viuat. Quia igī qui vene correctus est: perfecte iustificatus est. Et propter hoc iam iust⁹ & plene liberatus ab iniustiis suis oībus: & absolut⁹ a vinculis eap: & deditis penarii infernaliū: si hoc ei innotuerit: nō haber necessario petere aliqd h̄p cum iam oīa illa recepit: sed potius grās agere largitorū istorū bonorum. Exempli aut̄ rei isti⁹ est in eo qd plege dealbat⁹ est: pfecte oībus effectus est. Nō enī supest ei inq̄rere albedinē vt pte aliquā albedinis. Augmentū vñq; & obseruationē atq; pfirmationem incessanter petere debet ppter imensitatē periculorū quib⁹ interius & exterius: & vt ad vñq; dicā ex omni pte iusticia. Sz ne ipsi iusticia in ipso vacet & pfectu et incremēto: cū ociositas & infructuositas omni grē & virtuti inimica sit: sicut docet bīns Grego. dicens: qdī dilectio vera Gregorius ociosa esse nō pōt: & dīrus semper aut desicit aut pfectit. Quia igī veritas & pfectio iusticie siue vñq; inotescit alicui: nulli expedit cessare ab orōnib⁹ hmoi videlicet qbus & mūdatio ab iniustiis & libe ratio petat. Uerū qdī de impfctione pe

Capitulum

nitentie sue plene stat: & liquet plesiaq;
vniciq; nostru: Manifestu est in eo sta-
tu nemine nkm deficere debere ab ofo-
nibus afflictis. In eo eni statu indubi-
anter elurim & stimus iusticiā: licet &
furie & siti debilitbus & imperfecti. Tū qz
pinxit nobis satieras & traria ipso ore
sacratissime veritatis: petēda est incer-
santer ista satieras instatia ac deuotioē
qua possum: qua vīc; nobis dāt ut eā
peram. Dicēdū g est miserato: largis-
timo: Adiuua conat: nros: dñe misericō-
dib; conanum ad te: q; sc̄is eos nihil eē
ne testicū confitebas tibi: saniens et
curans tuas.

Amplius qualiter obſtisti mihi iustici
cia tua: cū ego tñam adiuue p istā con-
fessionē meā: fimo port̄ manifestū ē: vt
tñ parat etiā pparatis in me misere-
tue vias: dum me dignū t idoneū aliqui-
tenus efficien miseratio misericordie tue.
Ringens ne deponas.

Amplius nec decet nec possibile est in sericordia tua oculosam esse: qua ppter necessitate eam operari operatioes suas et maxime in eos q ad ea se parant: q ad eas fugit: t qui illa quasi qd a te ipsi va- sum est queritur. Et non ego dñe miseri- cordie vñ ex illis suz? Quid eni intendo vel quero pomes istas accusatioes: testi- cationes et ptestiones contra me: nisi miserearis mihi? Quid intendo reue- lationem atq ostensione vulnuz: nisi ve- nebris illis q miscidiam tuaz? Simi- ter q ostensione paugtati meaz atq refecisti: quid intendo vel quero: nisi miserationem tuaz subuentioes et bñfi- ca? Amplius: qd pot intendere con- a me iusticia tua nisi vindicta iustissi- za? Perditionem eni et destructionem ope- rari: t tui: qd ego sum: nullo modoq inten- derer et pugnaret. Non intedit igitur struere in me: qd tu fecisti in me. Hoc t u adhuc diligis i me: q nihil corri- sti que fecisti. Qd tu aut diligis i me iusticia tua odire n pote: q pp nec pfecto destructionem illi? intedit vello mo- destruere. Odit igitur soli illud in me qd et tu s in me: vix seditates: deformitates iuraciones ac turpitudines: quibz depraauit et deturpauit quod tu bo- t pulchrz fecisti i me. Dñe misericordie spemem odi: t sequor in me: t pug- na ea qntu tu das t adiuvas. Non siquidem pfecto odio odi illa: nec iustitia et implacabilis inimicus totis t studiis pugno ptra illa: qm no- s fortis sum adhuc ut possus hoc: t ipsa pugno: licet debilitate et ad- confirmiter cum iusticia tua et non- es. Injuste igitur necum agit si ptra mihiq obficit. Impossibile est autem tua inique agere vel iniuste: qz sibile est vt in statu isto in q me gta tua: ptra me sit iusticia tua: igitur iusticia tua: neq misericordia ptra me est. Sola igitur vita mea ptra me sunt. Quia igitur contra

Aug. sanctus tuus confitebas tibi: sapiens enim
ne te nihil sunt omnes conatus mei: ope-
ri manus tuarum porrigit vertex tuam:
qua me trahas ad te: et extra te de ab-
ysmo misericordia mea erit. Couerte me domine.
Ex toto verte ad te. Iacens enim in lecto
tot egrediudinum et languorem: vertere me
Ex toto: sine toto non possum ad te. Mis-
tere me domine quoniam infirmus sum: si misericordia
sunt infirmi corpe: quanto magis miseren-
di sunt infirmi mente. Domine miserere: quod
obsistit mihi vel aduersus quo minus
misereraris mihi. Scio domine te illuminare:
quia non obsistit mihi ad hoc mis-
ericordia tua. Non enim obsistere potest: vel
contraria esse subiecti. Hoc autem indubitan-
ter esset: si operatione sua que est misera-
rio tua impeditur. Absit ast hoc a mis-
ericordia tua quod nec in vilo genere rerum
inueniri potest: videlicet ut res aliquae
subiecti aduersetur: et operationem suam
naturalē atque debitā impeditat. Aut ob-
sistit igitur mihi in hoc iusticia tua: aut
vitia mea sua peccata: vel forte verius.
Quod si iusticia tua obsistit: et mihi et mis-
ericordie tue in parte ista: quod igitur non poti-
us obsistit: quo minus daret mihi donum
professionis istius. Non enim est ei adiuncta vir-
tus in parte ista propter me ex confessione ista:
quoniam potius multominus iuris haberet con-
tra me quam illa. Quare enim magis meispe-
ciora te iustifico: ratiō minima iuris et iuste-
pratis relinquit iusticie tue ad vindica-
candū in me. Si enim ex toto atque profete-
metis iustificare: nulle essent pres iusti-
cie tue ad iustificandū me vel ad ob-
stendū mihi quocunq; mō. Ex ista igitur
confessione minus potest ut ita dicā: et cōtra
me et propter misericordiam tuā iusticiam tua

te ipsum sunt: Illa enim iniuncta tui sunt: quia implacabiliter semper odit. Adiuua ergo me pugna te: et ait tribunal meum contra ipsa litigatur. Bellum enim istud et litigium tuum: pugna inimicos tuos et aduersarios tuos est: Addo etiam quod propter hoc pugno contra ea et litigo: quod tu odisti ea: et quia implacabilius tuum est impugnatio. Sed et propter hoc dominus misericordie tua in me preceperit: quia illa sola phibens et impedit ne tibi placeat: et propter hoc exterminare illa a meipso enitor: ut videtis quid adhuc possum conantibus et exterminem a meipso quemque tibi dispercent in me: ut ipsis proorsus abrasis et extirpatis a me: tibi placitus efficiat et accepitur: et sic me recuperet et possideas folius totaliter: cuius me esse recognoscitur plenissimum iureque singulari. Bellum ergo istud tuum est: quoniam victoria tua est: quia scis me non nisi virtute tua victorem esse posse illo: Cuius illa tua est: quia de iure tuo et de illo vico ut illud obtineas in iudicio isto: contendit. Scis enim die quod iniuriam usurpatam est: quoniam vos sollicitatem meam: via meam: et percuti intrare possessionem meam: ipsi qui tuum ius sum totaliter absque gracie villo et pro sorte. Ne sustineas alterius istos tam odibiles mihi et tibi inimicos possidere ius tuum: quod ego ipse sum. Scio domine quod iustissima est ista pena mea dure vices seruitutis: et crudelissime tyrannidis: quibus me incessanter premunt et affligunt omnes isti: vices vicia mea et percuti: quibus me tortissime et insanissime subdidit. Et si placere tibi meritum post ista tanta pena mea: quod iustissima: et clementia tua: quam tibi facisti in me tam nequiter abuententes me domini isti. Et peritos etiam demones ipsi qui per ipsos in omnem iniuriam et proumeliam tuam abutitur me. An tibi debet placere plus ista tanta pena mea iustissima: Propterea diligere iustissima diuinitus dominus veroque istos: quia nulla iniurior: nulla nequior: nulla bonitati tue intolerabilior.

Petitio victorie in confli-
ctu penitentie. Ca. IX

P e X omibus istis
igit colligo aggregata ratio

cognitione: quod nec misericordia tua contra me est: nec iusticia tua in isto bello vel iudicio. Peccata vero mea que perculpatione contra me sunt: et etiam contra te: non debent preualere: ne dicam contra te: sed etiam nec contra me: in isto iudicio vel plio: de quod evidenter ostidi potest: per utrumque tuum est vice tam pliis quam iudicis. Unice igit in isto iudicio pateretur plio: quod vides virtutem hic, puenire non possit nisi virtute tua. Ne patiar me succumbere et vinciri propter infirmitatem et defectum virtutis propriæ: sed da virtutem potius ad vincendos tam odibiles inimicos tuos: quod das lassitudinem et his quod non habet fortitudinem et robur multiplicatas. An denegasti unquam virtutem et fortitudinem certitudinem propter resiliue in iudicij suis alias vobisque? Ne incipias agere et me sive in me: quod nulli unquam hoimus te fecisse nemo fidelis ignorat. Amplius credere mihi o iustitia creatoris si consenseris tibi placeat vindicta de me: adeoque audeas cruciatum et tormentorum meorum? Dic obsecro propter quid placeat tibi ista vindicta? Scio quod non poteris credere: vel assignare nisi alterum ex istis duabus causis: vices iusticiæ videlicet gloriae creatoris. Quia igitur ubi maiori argueretur virtusque istarum quam evidenter est ibi ut tibi maior est esse amor et auctoritas vindicte et cruciatuum meorum. Ne cesset igit ut magis sibi placeat vindicta quam ego ipse creatorum facere paratur sum. Jam autem dixi: quod iustificatio qua vere ac glecte penitentis semetipsam iustificat maiorem est ei glorie ea que iustificat alium. Adieci etiam quod laudabilior et ipsi creatori acceptio. Magis igit placet tibi penitentialis vindicta quam de meipso facere cupio: quam illa quod per tortores demones: vel per quocunque tormenta inferri posset. Ad hanc igit necesse habes intendere et non alios me tortoribus tradere. Amplius nonne maiorum est glorie creatorum: ut ipse faciat sibi ministros deuotissimos: quos habuit hostes et aduersarios? Toto autem ei hoc per priam efficit. Qui enim per peccata et vices inimici dei sunt: pueri et pueri eiusdem de uotissimi servit efficiuntur. Et non est mirabilius: super hostes et aduersarios propter ipsum sunt: sicut etiam vindices et tortores: dissimilis in semetipsorum quocunque pugna creatorum egerunt: districte vindicantur: et severe

Capitulum

puniunt. Illos etiam diabolus sentit quer
hos: hostes atrocissimos: eis rebellatissi
mos et ad oem voluntate dei per viribus
promptissimos: quos prius dominus essent in vi
tis et peccatis habuit subditissimos. Et hec
est mutatio verre excelsi: qua diabolus
non sine graui perfusio auersos a se sentit
et cospicit: et pro se rebellatissimos amo
re creatoris. In quo magis tanto glori
ficatur deus: quanto magis et mirabiliter bo
nis est iustificare impium quam torquere: et su
scitare morum in virtutis et peccatis: sanctis
quam ac deuotissimis del seruus efficere: quanto
melior est ipsa scripturam gratia: quam per eum
vindicta. Nunquid non ex te dixit seruus et
sapientia. Aug⁹. quod maius fuit paulus susci
tare metu: quam lazarus corpe. Quis autem du
bitat: quem glorificatus fuerat ex eo ope
quam lazarus corpe suscitur? Quanto igitur
magis glorificatus fuerit ex iustificacione
pauli: que eum de morte virtutum et peccatorum
suscitauit. Tanto namque ex mirabiliori
bus opibus suis est ei maior honor et
maior gloria: quam ex miroribus: quanto illa et
mirificentia et magnitudine pulchritudinem mi
noribus. Amplius nonne et illud sicut dicit idem
seruus et sapientia Aug⁹. quod maius est
deo iustificare impium: quam creare celum et
terrā. Maior enim est ei gloria ex iustificacio
ne vniuersalium: quam ex creatio celum et terre.
Et hoc indubitate apud intelligentes
et cognoscentes mirificentias magnitudinem
ipsius. In iustificacione autem vniuersalium: est
nobilitissima victoria. Vincit diabolus:
vincit et peccator siue impius a semetipso tam
bello et iudicio ut prodixit. Tanta ergo rati
onis magnifica largitio venie est et gratia: ut
humanus intellectus eas non sufficiat ad
mirari: fit ibi innovatio et reformatio
imaginis et similitudinis creatoris in
aia humana. Nec minus mirifica ergo si
de triste arido et putrefacto oliua speci
osa et vernana subito efficere: vel ob por
co spurcissimo aut buffone speciosissi
mus aspectus desiderabilissimum iuuen
tus efficere. Vincit ibi et ira tua: cui resi
stere nemo potest ab ipsa misericordia tua. Quod si
mirificentia miserationum remissionum tua
rum et largitio munorum gloriarum tuarum: et ut de
alii taceat ipsa hereditas felicitatis et
maior est quam celum et terra. Tot igitur et tan
ta talis magnifica opera tua cocurrunt
similis in una vniuersaliter peccatoris iusti

ficatione: ut minora merito reputentur ce
li et terra: quam illa sunt. Quis autem cogi
tare sufficiat gloriantur que tibi per il
la reddantur: et collaudantur que tibi pla
cuere: quam et super oem admirationem nostram
sunt: pulcherrimorum sublimiorum militis
rum tuarum: exercitus videlicet omnes angelorum
corporum: festinantes tibi in celis inde agit
gaudium. Tu enim dixisti: et facra sunt celum p⁵³.
et terra: tu mandasti et creata sunt. Ni
hil verbo tuo omnipotenti: nihil meadato
beneplaciti tui se opposuit: et peradixit: ni
hil ibi quicquam difficultas adhibuit. Et
ipsa etiam celum et terra: siquid difficultas et
resistentiae opponere potuerint creatio
ni et formationi sue: nullatenus hec fecis
sent: quoniam poterint siquid inuamis ad hoc ad
hibere potuerint: toto gaudio et audi
tate illud ad hoc adhibuerint. Non
habes igitur o pulcherrima: o spiritu et omnino
laudanda deinde iusticia propter quod te vel mihi
opponas: vel mihi aliquatenus adver
saris: siue in vindicta de me sumendam: si
ue in gloriam creatoris intendes. An non
ego et proppugnator tuus sum in filio isto et
aduocatus in iudicio isto? Quid enim aliud
intendo vel pro te: nisi ut totum me recupe
res: rotundum possideas? Non enim pugno vel
litigo: nisi contra capitales inimicos tuos:
velic iusticias meas: et non potest non esse
tuus. Adiuua igitur proppugnator tuum: et
aduocatus in bello tuo iustissimo atque iu
dicio. Alioquin non soli mihi: sed etiam
tibi ipsis deesse merito repurandus es.

Loquar amplius vnum verbum tibi domine
misericordie: et dicamus quod oportet te misereri
mihi: salua per omnia iusticia tua: sicut sicut
iuste agere mecum salua per omnia misericordia
tua. Non enim est possibile ut alterum
istud primis partibus tuas: velic vel le
di iusticiam tuam: vel ledi misericordiam tuam.
Utrumque enim bonitas est: neque enim contraria
sunt vobis modorum: nec altera alteri vlla
tenus aduersatur: immo siphas est dicere:
mutuo se per omnia adiuuant. Absit enim ve
sic vindictam iusticia expertat: ut miseri
cordiam oīno euacuet. Absit sicut ut mi
sericordia tua sic ignorare intendat: ve
iusticiam tuam prorsus excludat. Tu igitur
plargus misericordior es: et nihilominus in
miserando seruas iusticiam. Et sicut seue
rus vindicator: in vindicando nisi illesam
per omnia seruas misericordiam. Quia igitur si me

Augustinus

Augustinus

Q ynam iustificas: t salua est q oia iustitia tua: t salua q oia misericordia tua: confidenter dico q necesse habes: nō necessitate coacto: s̄t superbundatia libertate bonitatis tueris me iustificare. In omni enim vere t pfecte penitente salua ē q omnia iusticia tua: dñ nihil in eo impunitum relinquit. Omnis enim vere ac pfecte penitentia p oibus cōmissis t omisis scipio punit p oib⁹ nāq dolet t erube scit: t sibilis irascit: t sicut tuipsead nū dñ spicet; etiā cogitationes malas i seipso punire nō negat. Quis enim vere penitens est qui nō doleat p eo q quicq̄ qd̄ tibi displiceret cogitauit? Et intēdo dñe misericordie q saltē in vniuersali p omnib⁹ quib⁹ te offendit debet saltē dolere vniuersaliter: q nullā et offensis tuis eripit vel pterit. De singulis enim singulariter dolere v̄l penitentia: interdū forsan nō est possibile alicut: sicut neḡ singulare riter recolere aut memoriter tenere. Dilecta enim quis intelligit?

Excusatio penitentis q nō debet tantū puniri quātum meruit. Caplm. X

z q **Clod si dixerit q̄s**

q̄ quādmodū in singulis commissis t omisis singulariter peccat q̄cūq̄ peccat: sic t singulariter emēdere singla t p singulis satisfacere singulariter debet. Rideo h̄mōi homīnt: q̄ hoc nō solū iusticie tue nō est: t etiā nec humana. Quocūq̄ nāq latrocinio q̄s cōmisiter: nō tot ei suspēdit vel mores alii irrogant q̄n poti⁹ hec vno suspēdit humana iusticia reputat in eo oia vindicata: Et hoc q̄t ad ipsam humana iusticiā p̄mitet: que post vna morte corporis nō habet amplius q̄d faciat i peccante. Sūliter aut̄ se habet in verillima q̄ oia q̄ semper laudāda iusticia tua: qua vna morte veteris hois omnia vitia t petā in aia humana mortificat t extinguit: vnicā t infusione iusticie seu grē tue oes lorde spūiales emīdas t abluis: Quādmodū infusione fortissime medicinae: oēm infirmitate curat: q̄nēadmodū vnicā infusione thyriace venosissime: venena oīm peccatorū et vitorum exterminas prorsus t diffugias.

Obiectio contra predicta.

Capitulum XI

q **Clod si dixerit Do**

mine misericordie: q̄ nō q̄tēs iusticia req̄rit seipsum punire etiā penitētēs quātūcūq̄ vere ac pfecte: q̄tē pene etnales sive gehēnales debent vniucūq̄ peccanti mortaliter. Pene vno pnales quātūcūq̄ sint: nulle sunt comparatiōe illarū: Quia ppter null⁹ ex vere t pfecte penitētib⁹ punit se tants penis pniatiliter: quātis dign⁹ est de dei iudicio t iusticia. Rideo tibi in hoc vne misericordie: q̄ iusticia tua nō requirit hoc a peccatorib⁹: vici vt rantis ac talib⁹ penis seipso punit. Infernales nāq̄ pe- ne quos tenet nō emendat aut corrigit Illo est effi in inferno qui confiteat tibi.

p̄.6.

Amplius: pene ille nō sunt p̄trarie v̄tis t peccari: cū ea nec exterminant nec minuāt: nec eis vllaten⁹ aduersent̄ seu repugnat̄ eisdem: q̄n̄ potius ppter con sortio coherēt eisdem. Amplius: pene h̄mōi nihil aliud p̄st in eis in qd⁹ sunt: nisi q̄ eos torquent t excruciat̄: hoc aut̄ bonitati tue nunq̄ p̄ se placet dñe misericordie. Non est delectari in pditione viuentis. Diabolice nanq̄ malignitas est illud pp̄t: amare penas t tormenta holm. Scio nāq̄ te docēte: q̄ pene malorum tam angelorum q̄ hoīm placent tibi: nō q̄ pene illorū sunt: sed q̄ iuste t ideo bone. Et q̄ a terpiso sunt. Diligis igitur in h̄mōi penis ordinē t pulchritudines iusticie: Diligis in eis t gloriā tuā. Nō eni parū te glorificat pena malorum iustissima: que eis te actore simul t iudice irrogat̄. Claret etiā iniunctissima omnipotētia tua qua p̄nis p̄ncipes tenebras p̄ ceterosq̄ reprobos: q̄ bonitate tua t p̄ clara beneficētia tua in inturiam tuā t p̄tumelā abutunt̄: tuisip̄is beneficēs cōtra te se sugib⁹ eleuātes: dñ q̄ eam subiūciunt t arrant̄ supplicib⁹: adeo impotētes effecti v̄ nihil vlt̄r̄ p̄st nisi dole re qui in reb⁹ pessimis exultaerit: nihil amplius q̄ p̄fundit opprobrio sempiter no t ignominia q̄ finem nō h̄sit: q̄ rans male gloriab̄t̄ in seculo isto nihil alio possunt q̄ egere t p̄ini eternaliter paugrate artillima: que est oīm bonorū irre-

b

tabillis inopia qua dinitias spissas sa-
pientie vices et virtutis vel reicerunt vel
pretempserunt: fallaces corporales seu tpa-
les diuitias in ordinatissime et ipsuerunt
vel administrauerunt. Hic etiam quod pene ille
eternales ppetuo auertit a te die misericordie.
No enim tradidit in illis nisi quos
in eternum piecisti a facie tua: et sine vita
spe miserationis liberatores dereliquisti.
Quia propter a penitentibus iusticia tua pe-
nas homini non rediret: alioquin eternaria esset
et miscere tue et sibi ipsi. Misericordie si-
quidem: omnes non soli miseros petores in mi-
seris virtutis suorum peccatorum non desere-
ret: sed eisdem etiam miseras incomparabiliter
adaugeret: redireg eos ad tuam misericordiam phibiceret. Si vero ipsi aduersaretur:
quoniam peccatorum iustificatione pseudobilio
impeditur: substituens eos in eo statu in quo
iustificari sum: redire ad iusticiam non est
eis possibile vel modo. Penas igit illas
solas iusticia tua requirit a peccatoribus:
que ad illa reducat eosdem: et ab iniusti-
tis virtutibus et peccatorum illos liberent et
emident. Hec autem sunt sole pnaiales. Di-
co igit coram te die misericordie: quod ille
dolor iusticie tua sufficit in peccatoribus: quod
eos faciat et querere medicinam misericordie
tueretur subficeret se eos cure medicina-
li tue. Sicut et ista timor iusticie tua suffi-
cit in eisdem peccatoribus: quod eos faciat fu-
gere ad misericordiam tuam que sola est re-
fugii vniuersi miserorum. Sic et erubescetia
illa et confusio que eos faciat abscondere
et turpidines et feditates virtutis suorum
et peccatorum a facie tua: et ab aspectu san-
ctorum oculorum tuorum que faciat eos velare
sive opere oia illa pudenda. Operimur
autem istud et relatum vniuersi est ipsa eori-
dem reuelatio: et hoc non est nisi sincera
professio eorum: sicut mos est professione fieri
in ecclesia tua: ubi professio huius non soli
sacrificium mire ac virtuose
sanctificationis fecisti. Sic dico exerudi-
tione tua et magisterio quod sat is est iusticie
tua tanta ira pro tra via sua et petra in pec-
catoribus: quod eos faciat armari et accin-
gere se ad expugnandum ea: et in mortem ex-
terminandum eorum: eos accendat: quousque vi-
tare de cetero patiantur: et hec utrumque pro-
posito et voluntate: Et est propria intentio
sancte ire istud: ut in vindicta tua et suam
hoc faciat. In vindicta quidem tuarum in in-

tiarum et pemeliam tuarum quas in seipsum
tibi dicio deo irrogauerat. In sua vero vin-
dictam hoc est proprius moris ultionem:
quam per vitia sua et peccata sub iupitis inten-
sior. Sic dñe misericordie dico de indi-
gnatione: quod sufficit tue iusticie ut tanta
sit in peccatoribus que eos eosque erigat
et eleuat: ut eis de cetero subesse vel seruit
re dedigne. Eaque a seipsum tantum vilissi-
ma excutere oloquio et vulcare despiceret
quod illa ponat. Sic dico et de odio: quia
sufficit iusticie tue ut impacabiliter pro-
ponant petores plicari ac decerpere pro tra
vita et peccata: ut neque fedus nec amici-
tiam de cetero cum eis habeat proponant: neque
fines suos intrare aut intra fines suos
illa habitare vel pacto permittat: sed tam
gladio et igne illa profligare atque extermini-
nare: vbiq; et undevigint potenter stu-
diose ac viriliter intendat. De abominacione
quod quid aliud mihi dicendum est cor-
ram te: nisi tanta quod iusticie tua sat est in pec-
catoribus: tanta sum virtus et peccatorum suorum
abominatio: ut naufragi eis proceret et
vomiret eorum. Abominatio namque visualiter
dicif quasi naufragium vel vomitus aspergi-
tibus aut aliter illud sentientibus faciat.
Et intendo vomitus spiritualis: quod est since-
re et integra confessio peccatorum: quia tanquam
humeros nostrorum et tentaculorum seu spurcium
intolerabiles ore per confessionem efficiunt
se vomunt. De aliis autem hominibus affectio-
nibus ad pnaialem iustificationem primentibus:
mitto te ad tractari de pnia: re in-
qua quid legis hec: qui tractatus est per
libri de sacramentis.

¶ deo placeat opera pnie.

Capitulum XII

¶ Uncauit reuertar

ad loquendum iuxta quod incep-
tam dho deo nro qui est de misi-
cordinie: et repetit ei: quoniam acerbitas et ve-
hemetia passionum in penis pnaiali dñe
deus meus merito tibi placet: ex eisdem
causis quibus et in penis infernali bus:
Multa autem habet alia bona vice illa mag-
nifica opera tua que pdixi: videlicet refu-
scitatione a morte spirituali: reformatione
et deformitate mortifica: quod vitia et petra
derupant alias humanas. Deinde vicem
mirificam et triumphum nobilissimum:

Equa p̄tates infernales vincunt & diffu-
 gant a peccatoribus. Ereptioꝝ p̄de de
 fauicibꝫ & ventibꝫ leonis infernaliꝫ. Mi-
 rificeriuꝫ q̄z reedificatioꝫ templi dei in
 animabꝫ peccatoribꝫ: cuiꝫ speciositas atq;
 structura ex lapidibꝫ p̄ciosis seu gemis
 donoꝫ: virtutuꝫ & gratiaꝫ: verbis huma-
 nis explicari nō pot. H̄at & recugatione
 imaginis & similitudinis tue in aiabus hu-
 manis: cuiꝫ pulchritudine cogitat hu-
 manus nō attingit. Habent & resuscita-
 tionē possessois tue: qua & tu recupe-
 rans peccatores & ipsi te: q̄ largitate ma-
 gnificeriuꝫ tue que p̄t esse p̄clarior: dum
 & venia immensoꝫ tormentor: & dona in
 estimabili virtutuꝫ & gloriꝫ: & ius in here-
 ditate celesti que ē eterna felicitas: & te-
 ipius redonas penitentibꝫ? Dñe mis-
 ericordie q̄s admirari sufficiat: vel etiam
 cogitare studeat aut valeat illud celeste
 & spissate cōiuīsi: q̄d in dauris in vnius
 cuiusq; p̄coris p̄niali p̄uerione: in quo
 ois exercit⁹ pulcherrimaz sublimiumq;
 militiaꝫ tuaz: nō sois sp̄ciedidissime sed
 etiā beatissime cōiuīanꝫ: gaudiꝫ q̄s inco-
 gitabili lucundanꝫ atq; reficiunt: sicut
 tuipse ore tuo sacratissimo in euangelio
 xirati tue dixisti: Quia gaudis ē angel
 dei sūg uno peccatore p̄niam agere. Dñe
 misericordie illud ē indubitate nuptiale
 ac triūphale cōiuīuz. Nuptiale: quia
 siam peccatrice que cū diabolo meretr̄
 cata ficerat: virginitati sp̄nali restitus &
 reformas. Et cum nuptiali bñficatione &
 sanctificatione denuo recugas: ppter qđ
 dixi festiū cōiuīi illud nuptiale. Triū-
 phale vero ppter victoriā gloriosam &
 triūphuz nobile antedictū. Quare ma-
 nifestum est ex oibꝫ istis: penas peniten-
 tiales eē in compabiliter meliores: & in-
 coparabiliter magis tibi placitas & ac-
 ceptas: q̄ infernales sive gehēnales: sed
 & maiorum esse verioribꝫ iusticie q̄ illas:
 cū iste iustificet penitentes: illi he iusti-
 cias nec tollant nec minuāt: nec vlo mō
 leuant. Ceterū est est eas amas que hinc
 ad infernalia supplicia trāseunt: supphi-
 cibꝫ illis nullaten⁹ meliorari. Alioquin
 p̄cessu tpls in inferno & innocētes & bo-
 ne fierent: si supplicia illa iusticias vi-
 torum & peccatoribꝫ minueret. Nemo alit
 ad modicū intelligēs ignorat verā iusti-
 ciā veris iusticibꝫ adeo p̄trariā esse:

ac repugnantē: vt cū illis in eodem sub-
 lecto nullaten⁹ esse possit. Cōsidēter igit̄
 p̄eto a te dñe misericordie qđ dignum et
 iustum est: vicz ut pene pñiales plus tibi
 placeat in me q̄ infernales. He esti & to-
 tum tollent qđ tibi displiceret in me: & me
 tibi faciant placitū & acceptū. He pla-
 bunt iusta ira tua: qua sez iustissime ira
 seceris p̄cōribꝫ penitere nō curantibꝫ: et
 satifacient iusticie & restituent tibi ius
 tuū integre & plene. Jus at illud egoipſe
 sum & oſte seruiti: omnisq; seruit qui
 bus oblationi tue seruire debeo. In infer-
 no nō tu scis: qđ nemo tibi seruit. Di-
 cam & ampli⁹ dñe misericordie si raz au-
 da est iusticia tua penaz meaz: qđ igit̄
 faciet misericordia tua cū illisq; nō
 eque potes est & larga atq; p̄pensas ad mi-
 serendis & iusticia tua seruēs ad puniē-
 dum. Et hoc ē dicere ad tollendā vel ad
 leuandā misericordiam: vt illa vicz iusticia ad
 ipsam insigndā vel adaugandam: aut
 sufficiat misericordie tue i eis q̄ conan̄
 ad te: quicq; t̄ tu das & adiuvas reuertit
 cupit & eniunt ad te: prem meritatuꝫ
 penaz eiusdem remittere: & t̄ tñ de penis
 eis referuere: ne ppter in cogitabiliter
 crucient. Dñe misericordie hoc ipsum fa-
 cis p̄sumacibꝫ & rebellibꝫ: ipsamq; iusti-
 clam tuā nō timentibꝫ: dulcissimā mis-
 ericordia tuā nē querētibꝫ: nec etiā cu-
 rantibꝫ. An digni & iustum est aī te: ve
 nō melioris p̄ditionis sint qui t̄rum tu
 adiuuas eniunt redire ad te: & placere
 tibi q̄ illi qui oīno se auerterit a te: ne
 usq; p̄tenant te vt nec querāt nec curēt
 te. Multo magis igit̄ & absq; villa cōpar-
 tione p̄pensionē decet esse: qn pot⁹ opor-
 tet bonitatē tuā in illos q̄ in istos: in q̄
 aut erit p̄pētior nisi ipsos ex toto saluos
 trahas ad te atq; recuperas. Amplius:
 dulcissime miserationē nūquid nō infern⁹
 locus dānationis ē: atq; p̄ditionis eter-
 ne? Manifestū est igit̄ oibꝫ illis: quos
 flāmis ceteribꝫ tormentis infernalibus
 tradis: nūllis esse saluz aut liberations;
 sicut nec demonibꝫ. Nisi forte q̄s dicat
 qđ meritor⁹ ac debitor⁹ supplicioꝫ: alijs
 plus: alijs min⁹ detrahit atq; remittit.
 Sed hoc q̄ parū est ad imenitūtē mis-
 ericordie: t̄ q̄ longe distans ab illo. Hoc
 est etiā dñe p̄ quo nemo vñq; inuocauit
 te: & q̄ nemo vñq; a plarga misericordia

b 8

Capitulum

qua petisse credit. Quis enī vñ̄ cogita ut orare te: vt p̄tem dānationis eterne eidē remitteres: et dimidiā ei salutem da res: vel p̄tem etiā h̄c unq̄ salutis? An nō versi dicit ille sanct⁹ et sapiēs veritas tue p̄co Ambro. dicens: Nephas esse a te qui sume misericors es: dimidiā sperare veniā. Multo forti⁹ et dimidiā petere gloriam. Qd̄ etiā inde manifestū est: q̄ oēs quicq; ab initio mundi misericordiam tuā erorauerūt: tanq; nefariam hm̄oi p̄titionē declinauerūt.

Ambro. 3. Ampli⁹: dñe misericordie te docente ac reuelante iaz noūim⁹ te: tinnuerables saluare: q̄ saluari oīno nō volunt nec curāt. Sicut manifesterum est de p̄uulis q̄s sacro vel viuifico fonte baptismat⁹ regeneras. Nonnullos etiā incredulos et rebelles i ipsa rebellione et incredulitate visitas et suscitas de tāto p̄fundo mortis et tenebrosus. Sicut ipsum sanctissim⁹ aplin tuū paulum: q̄ rotis studi⁹ et virib⁹ pugnauit cōtra te: tantaq; malignitat⁹ q̄sequebat te: sicut tu ore tuo sacratissimo ad eī locutus es dicēs. O faule faule quid me q̄sequeris.

Act. 9. a. Quāto igit̄ maioris largitatem dignum est ac decentissim⁹ misericordiā tuā in eos effundi qui pacē tuā qui veniā qui ḡfaz tuā vt p̄st et tu adiuvas atq; das a te obtinere nūrūt. Nō dico dñe misericordie q̄ meritis eoz debeat⁹ venia et ḡfa tua de suoꝝ iusticia vel iure meritor⁹. Sed dico hoc decere imensitatē misericordie tue: vt te inuocātes q̄liter p̄st et a būenitate eos ḡfa tua recipiunt: nō p̄fundant̄ sicut docuisti eos p̄ p̄pham tuū loq̄ntē ad te et dicentē. Nō p̄fundarq; inuocatiū te. Et p̄ alium dixisti: quis inuocauit dhm et despexit eī? Confundant̄ aut̄ proculdubio qui qđ petunt nō obtinet̄: et despiciunt̄: quoꝝ p̄ces non audiunt̄: Dñe misericordie. Isti homines quos loquor coram te: nō ex me vel mei sunt: sed ex te et tui sunt: si nō placere tibi: q̄ mei sunt sed dono tuo placere tibi dñs: q̄ et dona tua et tui sunt. Quoꝝ enī sermones hm̄oi loquerer: nisi tu poneres in ore meo: nisi tu dares eos: et dīgito tuo. Id ē sp̄lūsancto scriberes eos i corde meo: et propter hoc igit̄ debente tibi esse placiti et accepti: q̄ vt dixi tui sunt: ex dono tuo sunt. Neq; enī mercurius ille: qui nō tam falsissime q̄ etiam imp̄fissime: deus eloquētie

apud perditiſſimos et deceptiſſimos homines: et dictris et habitus est: omni artificio rhetorico hos sermones cogitare potuerit. Dico p̄fidēter dñe misericordie: q̄ sicut digni et iusti est: nec vacua nec ociosam eccl̄ iusticiā tuā quin potius necesse est vt exeat in largiſſimas ac profundissimas miserations: p̄ferrim i eos quos p̄uenit ipsa tā magnis tanq; salutarib⁹ donis: vt iam cupiat et vt p̄st que rānt. Neq; esti vt fidix possibile est: sic dimidiare miseratiōes tuas: aut iniuricari in eos potissimum qui nō p̄tes miserationum querūt aut perunt a te: s̄ plenā p̄fectam⁹ veniā et gram tuā: vt lepe dixit̄ tuas et adiuvas a te petunt. Illud aut̄ denegare nullus p̄t: vñā (saltē salua iusticia tua q̄ oīa saluoꝝ iure tuo in orbis) vt p̄tes p̄fectā plenamq; gram et veniā: que sunt in vita ista miseratiōes tue plenitudo. Et quidē in domib⁹ religiosis te acrore p̄stitūtū et orditū: vt qui inde abierit vel exire recipiat: et saltē vñq; ad te salua in ordinis disciplina: Quia igit̄ misericordie tue nec numerus nec mēsura cū ad ordine sanctis simo tuo: et regula sanctissima christianitatis totiēs aberrauerim: et exiūrem p̄t denegari mihi: quin ad illā reuerſus recipiar: saluo tñ ordinis christiana disciplina. Hoc aut̄ est nisi p̄nia tua q̄ in ecclesia tua et in iungi et agi consuevit.

Ampli⁹ qui nō deseruisti me deūtū et aberrante: quomodo nō assumes referentem atq; correptum? Non deseruisti inq; quē nec renocare cessasti: nec adhuc cessas. Ubi enī mihi sunt desideria ista quib⁹ tibi recōciliari desidero: qđ p̄t ad pacēr gram redire cupio. Ubi iste accusatiōes quib⁹ cōtra memetipm ppter iusticias meas litigo: nisi a te q̄ donis istis tanq; bñdictiōibus dulcedinis tue p̄uenis me: nec in aliquo lesa est iusticia tua p̄ hanc tā piā tāq; indebitā p̄ uentionē misericordie tue. Quid ergo fortius nō ledet: nisi ista dona mihi cōpleueris atq; p̄fecteris. Magis enī indign⁹ eram ista p̄ueniōe misericordie tue anteq; ea me p̄uenires: nūc si iusit preuenit p̄fectiōe iustificatiōis et sacrificatiōis tue. Et longe minus indignus nūc sum: vt ista tua dona mihi cōpleas atq; p̄ficias: q̄ erā donis istis anteq; illis me p̄uenires

P̄.30.

Ecc. 2. c

Aliquaten⁹ ens me sparat ad iustificationis et gratie tue plenitudinem. Neque dubitandum est vello modo⁹ quin misericordia tua quae est nec queratur nec curatur quae qui ea cupiunt atque considerat licet exiliter et minus⁹ sed deberent hoc faciant.

Amplius que sunt opera magnificientie misericordie tue proprieitate et gloria. Certum est mihi deinde quia lenire misericordia tua et liberare et preuenire etiam non valentem venire ad te: in beneficione dulcedinis tue quodque aliquid ten⁹ cognoscere te: et beneficia tua quae receperunt a te: deinde mala sua et quae reddiderunt beneficium tue: et mala in quibus sunt: atque ea quae merueruntur: et a quibus non est ei refugium: et liberatio sive salutario nisi per priam suam. Et cum his predonas eis etiam et displiceant subiectis in omnibus semperque displices tibi: cupiantque et desiderant et emant licet infirmiter exire de malis suis et redire ad te qui es salus et vita eorum. Si dico et de timore tuo qui est in iniuriam sapientem et expellit peccatum: quoniam sine timore est: non potest iustificari: quoniam de gloriaris et propriis omnibus misericordiis et preciis in predictis qui illos puniuntur: et fugere facili-

Eccl.ii.8 quasi a facie colubri pretoris: fugere inquam ad te: qui sic fugientes benignissime semper suscipiunt et etiam cum gaudio et gratulatione iucundissima et applausu. Si ergo non obstat iustitia tua: quin ista operatur misericordia tua in predictis: non obstat eo inquit ergo quo (ut ita dicatur) fortior est et magis armata contra predictos. Quidto minus igit obstat postquam arma sua fortiora: et allegaciones suas validiores contra eos amiserit. Arma siquidem fortissima iusticie tue: et allegaciones validissime contra predictos sunt: supradicta eorum: et utimaciam: duritiam: iniuria salutis eorum: et impugnatione ipsius ergo: quis erat in paulo apostolo cum christi domini precepit. Qualis est in illis qui etiam verbis dei repellunt a se: et auertunt aures suas ne legem tuam audiatur propter quod eorum oratio execrabilis est in oīam te. Arma ista omnia amiserit iam iusticia contra me. Nihil enim horum est in me: immo te actore et datore contraria: quibus si phas est dicere: fortior est effectus et tantum armata misericordia tua ad prouocandum per me: et ad resistendum ire tue cuius opera opitulacione illi resistunt. Sicut dicit

sapietissimum et sanctissimum et a te ipso hoc edocet Gregorius. Ide de te tunc resistunt: et si ipse qui trahit opitulat. Te ergo ut sitam prouerbiū misericordie tue sic opitulante mihi: ire tue adeo fortiter resistit: ut superabundantia misericordie tue vel auferre vel minueret vel retardare de cetero mihi non debet. Amplius: quis laudat aut suscipit dare dicat misericordiam tuam in eos: quos eternae mortis et damnationis supplicis speruo deputas? Amplius: prophetas a te solo edocet: et ecclesia tua tota magisterio tuo solo instituta et eruditata: a te petit incessanter. Buerte iram tuam ab eis: tu solus es huius praetatis. Non est igit ab eis hoc requirendum. Rerum enim natura impossibilium nulla est obligatio apud eos quibus impossibilites sunt. Absida igit tuipse misericordia eorumque qui auertunt iram tuam: sicut te docente et dicente dixit prophetas tuus David dicens. Et abundauit ut auertirer iram suam. Abundauit utique misericordia qua prouidit roti generi hispani: sacrificiis irreverendis illos placationis: item vice deca dictionis nomen Iesum Christum: qui est propitiatione pro roti mundi peccatis sufficiens. Sic et abundantia in me eorumque est tanta largitatem tue misericordie: ut bares cor predicti mihi: quod nunquam despiciunt et spissim prætribulantem qui est tibi sacrificium sufficiens et gratissimum placatiois. Abundauit itaque misericordia pro misericordiis: quoniam ipse sibi prouidit charissimum ac beneficium in ige-nitum sui victimam holocaustum: cuius oblationis placate mündu placare. Abundauit et ipse unigenitus eius benedicta misericordia: quod de ipso hoc fecit secundum victimam holocaustum: offerens scilicet tanquam agnum imaculatum in odore suavitatis in aram crucis: Quo sacrificio placatur est pro misericordiarum mündu: et mündus ei reconciliatur est: sicut aplius scripsit: illum quod non nouerat peccatum pro nobis fecerat peccatum: quod est dicere: hostiam pro peccatis. Et iterum. Deus erat in Christo misericordia sibi reconciliata. De utroque igit premissericordiis: vice et benedicto unigenito eius: rectissime intelligo quod est dictum quod prophetas. Abundauit ut auerteret iram suam. Absidare igit ut decet misericordia sive iusticia: quae misericordia tua superexaltet iudicium. An decet pro larga bona teare tua ut ira tua superabundet misericordie tue? Si enim hoc est in ira tua patitur b. iij. p. 84. p. 77. p. 50. 2. Cor. 5. 8

Capitulum

XIII

res misericordias tuas. Amplius: nonne omnipotens tua secundo maxime et misericordia manifestas? Quid autem est manifestatio omnipotentie et bonitatis tue: nisi glorificatio tua: maxime igitur glorificari secundo et miserando. Hoc autem te decet maxime miserari et precere. Marie autem digni sunt quod per gratias et misericordias: sicut propter te sibi nec percuti nec misericordia: sed potius securi seipso iudicatur. Illis ergo nullo modo deneganda est misericordia tua. Unde hoiles quod aliquid agisti deo in semetipso iniustitia punitale exercet: nisi quod vice iusticie tue acutum: et executores eiusdem se gerunt: ratiocinio quodam rottore et satellitum tuum. Si igitur cum illis pacem non habes iusticia tua quod misericordia eiusdem sit officiosissimum arctitudinem et in illos damnationem et mortalem intendit iusticia tua: quod sibi sperare potest pacem ab illis? Amplius: bellum quod contra iniusticias meas suscepisti: bellum communem est mihi et iusticie tue: et bellum virtutis iustissimum. Impossibile igitur est ut iusticia tua per me sit in bello isto. Aliodquin enim inimici meis erit: et hoc in bello iniustissimo. Bello enim iusto nullus pugnat iniustitia. Iustissimum siquidem bellum meis contra iniusticias meas. Ipsorum vero pro parte non potest esse bellum nisi iniustitia. Quoadmodum bellum spiritus aduersus carnem: ipsum iustissimum esse necessarium. Bellum vero carnis aduersus spiritum non est possibile est esse nisi iustissimum. Manifestum autem est bellum illud pro parte iniusticias meas: bellum esse spiritus aduersus carnem et adversus omnes alias iniusticias: quod iustissimum esse illud necesse est. Et propter hoc iusticie bellum non potest et opponere te domino dei iusticia mihi in hoc bello: alloquin stares pro iniustiis meis et pro parte te: quod manifestum est esse non posse.

Quod faciat homo quod si se est licet modicum possit. La. XIII.

God si dixeris

mihi: quia infirmiter pugnas pro me: et inutiliter sibi allegas pro me. Rideo tibi in hoc: quod non est mirum si infirmus infirmiter seruius tibi: nec si inutilis allego pro te inutilis. Ab infirmitate autem seruiente quis ingratus habeat vel molestus infirmi seruitum. Sicut et se habet de filio egrotante: quod patri non est minus gratum infirmatis filii seruitum: et interduum magis gratum: quanto ipso filio propter infirmitatem

magis onerosum et laboriosum puerum qui dixerit Ambro, veritatis tue doctorem et papa. Quia deus non respicit vel attendit quantum sed ex Christo: quid mirum si modicum est quod impedito tibi et tam modico quod adhuc habeo. Gratias igitur tibi ecce illud modicum infirmi et inutili debet quod ex eo modo co me infirmo et inutili tibi impedito puerum cuius pro qualitate vel quantitate donec reddenda sunt seruitia pro eis: et merito proportionabilia sunt dona et seruitia que pro eis debentur. Quis enim ex modico feudo: magnum relit habere seruitum. Non debes igitur ex istis modicis que adhuc sola habeo a me exigere magna: quia propter contumeliam debes esse ex modicis istis quod ex modicis donis tibi offero vel impedito. Modicum enim in lumine adhuc in me est salutaris scire: modicum timor dei: modicum amor: modicum morborum vulnorum meorum dolor: et ita de aliis donis dei. Ex modicis autem non est tunc iusticia: ut magna requiras a me contenta igitur debes esse de modicis istis.

Quod si dixeris mihi: quod culpa mea est: quam modica sunt mihi donata: et propter hoc modiciras eorum non debet mihi pecuniae nec excusare ius quo minus magna debet. Rideo tibi in hoc: quod si quis debitor alieni census ad omnimodam paupertatem aduenierit: ita videlicet ut soluere illum non possit: nemo requirit ab eo ut tempore tante paupertatis debitus homini soluat. A nemine namque requirit quod est impossibile esse scitur: puerum si impossibiliter eiusdem voluntaria non sit et placita. Tu autem vides quod mihi non placeat ista modicitas vel pauperias: que me non finit tantum ac talia facere in parte ista que merito essent placita tibi et accepta. Ad hoc enim intendo et ut possim enitor ut augescit mihi misericordia largissima deus dona sua quibus ad ipsum redit: ei quod placeat. Si quis etiam in egritudine vel infirmitate licet proprias culpas incideret in illis: nemo tamen ab eo requirit ut agat fortia et pferat duram. Nemo requirit ab eo accusum pugnatum vel agonistarum. Non debes igitur exigere a me tam magna et fortia tempore infirmitatis: Pro merito et iure posses tempore sanitatis et fortitudinis. **Quod si tanta a me indicatas requirienda quantior debitor: esse tempore sanitatis: Non debes igitur impedire vel obstatere mihi: quo minus saner vel fortificer. Nemo enim qui solutionem creditoris querit et habere vult: ipsius debi-**

XIII

eoꝝ ſuſ q̄ min⁹ ſoluēdo potēſ efficiat:
 niſi forte qui magis vult penā debitoris
 q̄ ſolutionē debitorꝝ ſuop. Hoc aut̄ eſt
 malignitas diabolica que pculdubio
 nō vult pctōres diuites fieri: ne ſoluant
 debita pctōꝝ ſuorū: quoy ſolutio pnia-
 lis ſatisfactio vel emendatio ē. Et ſimi-
 liter nequaria hec ē in quibusdā taber-
 narū vel portiſ cauponibꝝ: qui maliſte
 p malignitate volitatis ſue verberare
 rībaldos: q̄ ſolui ſibi cōpōti ſuū. Non
 debes igif mihi obſtēre quo minus di-
 ues efficiat ad ſoluēndo debito in qui-
 bus reneor tibi. Hec aut̄ ſunt pniales e-
 mendare. Iſta tñ obſtētia in pjudicium
 tuū eſt et detrimentū. Amplius p hāc
 viā impedit: ne ego iust⁹ efficiar. Juſd⁹
 aut̄ ē ſol⁹ ille q̄ plena poſſideat iuſticia
 Impedit q̄ temetipm p hanc viā: et obſi-
 ſtis quo min⁹ tu meipſa recuperes atq̄ poſ-
 ſideas. Et qđ videt deteri⁹ tueris et pſer-
 uas ſimic⁹ tuos capitales: imposſiſſe
 iuris tuū: qđ egoiſ ſuū. Ampli⁹ ride
 mihi obſcro o pulcherrima dei iuſticia
 que placēt tibi ſole pene infernales et p-
 petue: aut̄ placēt tibi alie. Qꝝ ſi ille ſole
 placēt tibi: nō placet igif tibi de pteri-
 bus niſi moꝝ ihoꝝ ppenua atq̄ bānati-
 o. Hoc aut̄ eſt in quo euidenter cōco-
 das cū demoni⁹. Hoc eni ihi ſemp ſup
 ola volvit de pteri⁹. Preterea placit illud nō eſt bonitatis: ſed malignitat⁹.
 Tu aut̄ bonitas veriſiſma et puriſiſma
 eſt. Si vero alie pene placēt tibi cū nu-
 le alie ſint: niſi que facit ad emendati-
 onē et correctionē peccatorꝝ. Illis enim
 ſatis fit de vindicta gloria: de extermino
 et ex pugnatiōe iuimicōꝝ tuorꝝ: q̄ ma-
 xime. Iſti: vix inuictari ſunt que ſit vi-
 via et pcrā. Eſdem etiā ſatisfit tibi de iu-
 re tuo: q̄ tibi q̄ illas plene et meliorati-
 ve reſtituit: vel ſaltem ad reſtruendū p-
 paraſ: dum ad expulſionē iniuctoꝝ de-
 rentoꝝ p eas litigat piter et pugnatur.
 Abſit ergo ad te vt oppriimas me opus
 tuū et cōſiliū impioꝝ adiuues. Placent
 igif tibi nō in merito pene pnſales quas
 et ego mihi ppter te amore tuq̄ irrogo:
 et ad hoc vt poſſim intendō: vt rante et
 eales ſin q̄ quas de vindicta tibi p tuo
 bñplacito ſatisfiat. Sola ergo pcrā mea
 cum iōis demōibꝝ cōſiliū: mihiq; adi-
 lauit: et qđi excoīcata ſunt atq; a cōione
 creatoris et oīm ſanctorꝝ anathematisa

ta: hoc ē ſegata. Propter hoc ego enſtoe-
 uitare ea: et fugere ab eis. Quato igif
 forti⁹ tua ſanctiſiſma ſemq; pñdicā
 iuſticia nō cōicas: eiſ qui oīm penaruz
 atq; tormentoriſ instrumentis impug-
 naſ ea: et de templo ſancto tuo tanq;
 excoīcata eſſere nō cessaſ. In hoc enim
 diſtationi tue oīm tormentoriſ et penaꝝ ge-
 nera deſeruunt. Ut vel timore tuo vel
 etiam puniſtio illa vel debilitate vel cō-
 pescat vel prorsus expellant. Et hec at-
 tendes dñe miſericordie: memorabor iuſticie
 tue ſoli⁹. In his que dictur⁹ ſuſ in pſen-
 tia tua cozam te: et allegabo iuſticiā tuā
 ſolā p me: qui ppriā meā iuſticiā et de-
 bita cōſpicis nō habere. Dicā ḡ q̄ lus
 tui ſi olb⁹ et q̄ ola ego ſuū: hoc iure et de
 bito creatiōis tue. Tu. n. creasti me dñe
 ielu christe: de⁹ me⁹: et dñs me⁹: vñ⁹ ver⁹
 ac ſol⁹. Jus tui ego ſi hereditarii: te. n.
 pſtituit de⁹ p̄ heredē vniuerſorꝝ: q̄ quē
 fecit et ſecula. Sicut tuīp̄ et os apli tui
 teſtificat⁹ es in epla eiusdem: ad Hebre. Hebre. 1.
 Tuus ſum iure amicitie amoris eius q̄
 te diligat deus pater. Per hanc eni tam-
 tam tāq; ſincerā et pfectā amicitiā: ne-
 cesse ē ola que patris tui ſunt tua eē. Om-
 niſi eni amicoru vere pfecteq; ſe amari
 necelle ē eſt cōmunia. Tuus etiā ſuū iu-
 re et titulo emptiōis: ſicut q̄ eūdē p̄lūm
 teſtificat⁹ es dicent̄. Empti etiā p̄cio
 magnō. Et iteri⁹. Qui dedit ſeipm redē
 ptionem pro nobis. Tuus etiā ſum
 iure mercedis et retributionis: pro mag-
 nifico acceptiſſimoꝝ obsequio: qđ deo
 patri in ſacratiſma paſſiōe tua impēdi-
 ſiſtibi ab eodem pmiſſio ſicut iōm et te
 ſtatus eſt per Eſaiā dicentem. Pro eo q̄
 tradidit in morte ſiam ſuā: et cū imp̄is
 depurat⁹ ē: videtur ſemē longeū et for-
 tuū diuidit ſpolia. Tuus etiā ſum bel-
 lo iuſtissimo tibi acquisit⁹: illo vix pre-
 lio de quo iōp̄ teſtar⁹ es dicēs ad patrē:
 vel ecclēſia tua loquens ad cundem. Eſa. 55. b
 Obumbrati ſup caput meū in die bellī. Mar. 15. c
 Et tibi nāg; et ecclēſia rectiſſime con-
 gruit ſtreleci⁹ ſmōis iſti⁹. ſup caput tu-
 um: et etiā ſup rotū corpus tuū: obum-
 bravit deus p̄ in die bellī: qui dies
 victoriouſiſma paſſionis: qua p̄tates ae-
 reas debellasti: palā triuphans p̄cipa-
 tuis et p̄tates in teiō. Hoc ſuit p̄lii ma-
 gnū ſi tu ver⁹ michaēl filiat⁹ es: ibi cum
 dracone ſez antequo ſerpēt: quo bello
Luc. 22. b
P̄. 15. 9.
b 16

piectus ē de celo ecclie tue. Tu⁹ etiā sum luce sanctissime adiudicatiōis: qua tibi aūdūcāt⁹ sum in iudicio illo: in n̄ tuīp̄ ore tuo sacratissimo dixisti. Nunc iudicūl est mīdi: In ip̄a n̄aq̄ sacratissima inuictoriōlissima passione tua: cām tuā imo meā sc̄z t alioz̄ credentil alle gabas: t orādo et temetip̄m offerēdo p̄ nobis: ppter qđ iudicio sanctissimo dei pfis adiudicati fūim⁹ diabolo. Et ideo abiectus est foras de possessione qua nos possidebat: adiudicari sum⁹ tibi: qua ppter intrasti possiſſiōnē n̄ri p̄ sac̄m̄ re-generatiōis plene obtinēs possessionem n̄ri. Jus tuū enī sum iure donatiōis: q̄ donat⁹ dono tibi sum ad ip̄am petitiō-

Joh.17.c n̄ tuā qua dixisti ad p̄fem orās: non p̄ mundo rogo sed p̄ his qui credituri sūt p̄ verbū eorū in me. De his ego sum per ḡam tuā vñ⁹: ego enī credo in te qđ si de tendo in te: t puenire enīrō ut pos-sim ad te t in te: vīc̄ vt totus sum in te: sicut palmes in vite: sicut arbor planta ta in terra b̄ fidicta: vt totus vñā ex te: duabus scilicet radicibus cordis mei ra-dicitus infixus in te: vbi ex toro infugā vitale nutrimentiū aī me: ex quo et vi-uam t tibi fructificē: qđ ē dicere fructus ferā tibi delecebiles t placitos: t q̄ nō peant sed manear: qua ppter qđ tuū est et ad te iure t ex debiro p̄tinē: d̄ multipli iure plenissimeq; liberare de mani bus inimicōl tuorū: saluare atq̄ defēdere t tueri ab eis debes. Si enī aliena-tura eis quib⁹ auferant̄ iustissime resti-tuis eis quorū iure sunt: qđto forū hoc tibyp̄t debes. Te n̄aq̄ plurimi qui in-turiā patiunt̄ cōfidenter requirūt: vt in-staciā facias eis de inimicis suis iniuste-quiq; iniuste ab eis sunt ablata restitu-ens spoliatis. Hoc inq̄ petuit a te tanq̄ turis debiti petentib⁹. Qđto forū igīt hoc tibi ip̄i debes vīc̄ et tibi t iure tuo p̄tin⁹: qualiter enī alij sperare poterūt a te: qđ tibyp̄i sacre nolueris.

Qđ de⁹ vult ad eū reuersio-nez t penitētialē satiſfactio-nem.

La. XIII.

Qđ si dixeris

mihi qđ indignissimū me fe-i domi-natione tua ac seru-

tute noblissima: t ipsam possessionem quam custodiendam: mihi excolendas: modisq; omib⁹ meliorandam commi-seras ego dissipauit: teousq; deteriorauit: vt pene inutile ē tibi reddiderim: imo qđ verissimū est: norā atq; gn̄itiosā: cū de illa et p̄ illā bellū tibi faciant vel se cerint tibi inimici tui: t mei v̄sq̄modo. Vt̄ vīc̄ dicis oīe deus veritas. Ego enī r̄sideo: licet tibi non possum r̄sidere vñl p̄ mille: nisi dñiatōis tue dignatō fuerit fugare me. Hoc enī factō: quecū qđ dissipata sunt a me: in meip̄ plene restitutā t integrē salua erit tibi: pro-bh̄ placito enī tuo erit tibi satisfactō et emendatō quicqđ p̄tra te peccavi. Non debes igīt causare dissipationē bonorū que mihi cōmisisti: neq; alia queq̄ ten-debas aduersum me. Nihil enī a me tu-re poteris petere: nisi plenā restitutō et grāt̄ satisfactionē. Hec aut̄ duo ple-ne indubitanter tibi sieni si p̄nale iu-stificationē mihi p̄stiteris. Hec enī pri-net indubiatōr p̄nialis cōuersio sive re-versio ad te. Amplius mi domine ie-su christe: nemini possibile ē venire ad te: t nemini possibile est moueri ad te: nisi a te. Quicūq; enī mouet ad te: ne-cesse est vt hoc ei def̄ a te. Quia igīt ti-bi soli hoc possibile est: a nullo alio de-bet. Si igīt ab aliq; debet: a te solo de-bet: t ppter hoc a te solo requirendū ē. Qđ si dixeris: qđ ip̄i p̄tōres auertunt se a te rumpētes funiculus caritatis q̄bus a te trahebant. Tley vīc̄ dicis qđ veritas es. Retentio t̄ p̄tōrū in te et re-uocatio eorū a te nō est possibilis nisi ri-di. Et sicut p̄p̄is est illis infirmitas et corruptio atq; malignitas quib⁹ rece-dunt a te. Sic incogitabiliter ampli-s est tua fortitudo t benignitas: quibus eos retineas in te et reuoces ad te. Mul-to igīt forū decet fortitudinē tuā t be-nignitatē tuā retentio eorum t reuoca-tio: infirmitatē t malignitatē eorum recensis a te. Amplius oīe misericōde qđ mouet lic̄ exilit̄ t infirmiter ad te: nō mouet sic nisi s̄ te vīc̄ tractus a te. Uis ḡ vīc̄ me redire ad te: volo et ego: vel vt verū loquar velle. Infirmit̄ enī est velle meū t imp̄fectū t tanq̄ ia-cens. sed tuū velle quo vis me venire ad te: ē v̄sq̄quaq; forte atq; complerū.

Voluntati enim tue quis resistet? Telle
meū dñe misericordia tale est de redēsido ad
te: quale ē et velle tuū de reuersiōne mea
ad te. Si igit̄ vis pfectū esse velle meū: i
hoc pfecte et tuū in eodē. Ego nāq; velle
meū in gre ista nec pfectere: nec adauge
re possum: Tibi aut̄ h̄sto est pfectū atq;
imperiosissimū velle tuū. A te igit̄ icipie
pfectiōne h̄mō: et sic erit mihi velle p
fecti et cōplēta iustificatio. Nec loquar
sic de velle tuo dñe deus veritatis: tan
q; locū apud te habeat aliqd pfectiōis et
vlo modorū: de hoc enī q; ḡfam tuā ple
ne eductos sum a te. Telle nāq; qd̄ i me
est: et qd̄ tu es: nihil possibile est habere
desercus vel impfectiōis. Tu aut̄ no
sti qualiter dixisti vellere pctorū suerta
tur et vivat. Et qualiter dixit paulus: qz
tu vis oēs hoīes saluos fieri: Proculdu
bio admīdū volentis: hoc ē in multis
signis et op̄tib; te h̄s et nobis erhi
bens. Dñe iesu christe: nōne tu venisti
saluos facere pctorēs? Nōne tu venisti
querere et salutē facere qd̄ perierat? Que
ris igit̄ me: et ego quero te. Vis igit̄ in
uenire me: et inueniri a me. Occurrere
igit̄ debet mihi: qui scis viā qua veni
ss ad me: et qua eundū ē mihi ad te: vt
inueniā te. Dñe iesu christe: nōne tu
medicis es et sanitatis atq; salutis au
ctoꝝ et largitor largissimū? Videat oculi
sancti tui: utrū istoꝝ decentiꝝ sit: te vide
licet venire atq; descendere ad me egrū
et adeo infirmū: vt nec ambulare pos
sim ad te: nec etiam vertere me. An me
ascendere ad te. Ineffabili largitate pie
tatis et dulcediniſ tue suscepisti itud sa
lutiferū officiū sc̄z medicatiōnēs: qua p
pter debitoꝝ euiderat sanatiōis: potis
simū in illos qui sanari cupiunt et que
ntur.

¶ 6. Ps. 40.
Nōne tu ppter hoc cōsterner perebat a te
david: Misericordia mei dñe qd̄ infirmus
sum: sana me dñe. Et alibi: Sana aliam
meā qz peccauit tibi. Silit̄ hieremias
Sana me dñe et sanabor. Quis enī ē a q
nō iure et tanq; ex debito peti nō possit:
vt exequat et iplear suscepisti officiū: qz
debitor in hoc ipso sc̄ficiatiōis et sc̄fica
tiōnis effectus es omib; qui sc̄ficiari
vel cōscerari cupiunt et queruntur.

¶ 7. dñs pfecte sanat egrotū
vt miseretur pctorū. Ca. XV.

Qod si respōde

ris mihi qz exiliter et infirmi
ter et q; oēm modū indigne
cupio et quero sc̄ficiari et sa
cerari a te. Rhēdo tibi qz hoc non est nisi
ex grauitate infirmitatis qz q̄to maior
est: pculdubio tanto maior ē indigētia
atq; necessitas mihi medicinalis aux
iliū: et ppter hoc magis accelerandū reme
diū: nō igit̄ ppter hoc est mihi denegā
dū. Ampli⁹ quis ex medicis corporali
bus audeat obijcere egro perētē medi
cinalē auxiliū: indigētia vel necessita
tē illi⁹? Quis denegare deniq; audeat p
pter hoc infirmatiū cuiusq; medicinale
auxiliū: q̄tā valēt ad corrigi egritudinē?
Q̄to igit̄ ampli⁹ debet esse a te: imo et
est vi nō ppter maiore necessitatē v̄l in
digētia salutaris auxiliū denegens mihi
vel retardans salutis auxiliū. Quis enī
ex medicis corporalib; si lēm op̄sm dedit
hūanis corporib; curādis: qz tu impen
disti curādis alabūs nr̄is: quid p̄ciosissi
mis sanguinē tuū syrupū fecisti ad curā
das febriꝝ vitioꝝ et pctorū: ad extiugē
dos ardoreſ pcupiscētianꝝ et aliaꝝ pesti
lentiū passionū. Ip̄am h̄ carnē viuisi
ca tuā: thyriacā nobis efficere dignat⁹
es: ad effigāda venena mortifera vitio
rū. Et vt ad vnu dicā: ipsa vulnera tua
medicamenta saluberrima fecisti vulne
rū n̄kōp: et ip̄am mortē tuā curationē
esse salutarē oīm egritudinū sp̄ialiū no
strarū. Manifestū aut̄ est qz null⁹ ex me
dicis corporalib; adeo haber cordis pars
vt cū sanitatē vel salutē suscepit curā
dā: quā magnitudo morbi retardat ab
impendēdo medicamentū: qd̄ reqr̄it in
firmitas patiētis. Csi igit̄ apud omnip
otentissimā dñtū tuā nō referat v̄l diffe
rat qz grauiſ vel leuīs sit morb⁹ meus
sp̄ialis: qui eadē facilitate sanas et ma
ximas mediocres: et minimas. Null
lo ergo mō vel necessariū vel decens est
te differe sanationē meā: p̄sertim cum
manifestū sit te suscepisse curā sanatio
nis et mei et alioꝝ qui a te cupiunt et que
runt sanari. Tu enī es qui sanas contrit
os corde: et alligas p̄titiōnes eoz. Et p
pter hoc per os pp̄phe tui Esaiā dixisti
¶ 8. 146. Esa. 25. c
Precipitabit dñs in mōre isto faciē vin
culi colligati: sup̄ om̄es pp̄logi: et telam